
                                    Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)
                                    Tel. 0789/43007- 43074   -    Fax 0789/43580

                             www.comune.telti.ot.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE        N.  56   DEL  13-07-2021

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: MESSA IN SICUREZZA
PONTI STRADE RURALI CUP  G67H20001880004" - Approvazione
perizia di variante

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di luglio alle ore 17:00, nella sede
dell’Ente, si è riunita la Giunta comunale  in modalità telematica mediante
collegamento whattsapp, come previsto con deliberazione di G.C. N. 24 del
16.03.2020,   nelle persone dei Signori:

AZZENA PIERA Vice Sindaco P
MELLINO SANDRO Assessore P (in videoconferenza)
PITZIANTI ALBERTO Assessore P (in videoconferenza)
PILERI ANGELO Assessore P (in videoconferenza)

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il
SEGRETARIO COMUNALE   Dott.  FAIS FABIO

Presenti n.   4 e assenti n.   0.
TOTALE COMPONENTI N. 4

Constatata la legalità della seduta per il numero legale degli intervenuti, assume la
Presidenza   AZZENA PIERA , nella sua qualità di Vice Sindaco , che dichiara
aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Esaminata la seguente proposta :



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: MESSA IN
SICUREZZA PONTI STRADE RURALI CUP  G67H20001880004" - Approvazione
perizia di variante

Premesso:

Che si è reso necessario mettere in sicurezza alcuni attraversi di rii presenti nel territorio-

comunale di Telti privi di parapeti o non più a norma con attraverso la fornitura e posa di
nuove barriere stradali conformi alla normativa vigente previa rimozione  delle barriere
stradali esistenti;

Che con determinazione del responsabile area tecnica n. 649 del 25.11.2020 è stato nominato-

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLGS 50/2016, nonché
progettista e direttore dei lavori l’Ing. Pasquale Caboni;

che con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 03.12.2020 è stato approvato il progetto-

esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo pari a € 17.500,00 di cui €
14.165,10 per lavori e € 3.334,90 per somme a disposizione dell’amministrazione;

che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico  n. 715 del 21.12.2020 i lavori in

oggetto sono stati aggiudicati all’operatore economico SA.GI.LE. SRL - P. I. 02313390904 con
sede in Via La Scalitta 12/A – 07030 SANTA MARIA COGHINAS (SS) per l’importo di € 13.778,72,
al netto del ribasso del 1,103%, oltre € 232,71 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per un
totale di € 14.011,43 oltre IVA al 22%;

che in data 13.01.2021 è stato stipulato il contratto d’appalto dei lavori in oggetto Prot.

0000352

Considerato:

che durante l’esecuzione dei lavori, a seguito dello scavo per l’ancoraggio delle piastre con i-

tirafondi al ponte ci si è resi conto che il cordolo perimetrale del ponte era stretto e non
permetteva  l’ancoraggio dei tirafondi rendendo necessaria l’esecuzione di un nuovo
cordolo in c.a. parallelo all’esistente su cui ancorare le barriere;

che tale variazione del progetto comporta un incremento dell’importo dei lavori di € 3.104,37-

e che è inquadrabile nell’art 106 comma 1 lettera c) del Dlgs 50/2016 in quanto determinata
da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice;

che si ritiene inoltre di dover aumentare lo sviluppo planimetrico delle barriere per garantire-

una maggiore funzionalità e sicurezza con conseguente aumento dell’importo contrattuale;

che tali nuovi lavori, inquadrabili nell’art 106 comma 2 del Dlgs 50/2016, incrementano-

l’importo dei lavori  di € 1.102,02 con un incremento percentuale del contratto del 7,91%;

che per dar corso ai suddetti lavori si è resa necessaria la predisposizione di una perizia di-

variante in corso d’opera la quale comporta un incremento contrattuale;

che si  ha un aumento dell’importo dei lavori di € 4.206,39 oltre IVA e un incremento di €-

4.700,00  rispetto a quelle previste nel quadro economico del progetto approvato;



che ai sensi dell’art. 8 comma 6 del decreto n. 49 del 07.03.2018 i prezzi prima di essere-

ammessi nella contabilità dei lavori sono approvati dalla stazione appaltante su proposta del
RUP;

che la Direzione Lavori ha predisposto la suddetta perizia con il seguente quadro economico:-

IMPORTO DEI LAVORI

A Importo complessivo dei lavori  €            13.932,39

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                 232,71

 €            14.165,10

A Importo complessivo dei lavori a seguito della perizia  €            18.138,78

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                 232,71

 €            18.371,49

A1 importo lavori al netto del ribasso  €            17.938,71

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                 232,71

C Importo totale del contratto (A1+B)  €             18.171,42

SOMME A DISPOSIZIONE:

1 Imprevisti ed economie da ribasso  €                 30,87

spee tecniche -progettazione e DL  €                       -

2 Spese Tecniche ai sensi dell'art. 113 del Dlgs 50/2016  €                       -

3 Assicurazione dipendenti  €                       -

4 Contributo ANAC  €                       -

5 I.V.A. sui lavori 22% di C  €            3.997,71

Sommano  €           4.028,58  €             4.028,58

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO  €           22.200,00

Preso atto:

che la perizia di variante incrementa l’importo contrattuale di € 4.159,99 portandolo, al netto

del ribasso offerto in sede di gara del 1,103%, a € 18.171,42 di cui € 17.938,71 per lavori ed € 232,71
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Rilevato che si rende necessario approvare la variante al progetto da parte della Giunta Comunale
in quanto comportante un incremento della spesa inizialmente prevista per la realizzazione
dell’intervento;

Visto:

la perizia di variante predisposta dal direttore dei lavori e il verbale concordamento nuovi-

prezzi;

il D.lgs 50/2016 e in particolare l’art. 106;-



il DM n.49 del 07 marzo 2018 e in particolare l’art. 8;-

Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-

il Bilancio comunale 2021-2023 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del-

13.04.2021;

Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 31 del-

13.04.2021;

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D. Lgs.vo 18.08.2000, n.267 in ordine alla regolarità tecnica e
finanziaria del presente provvedimento;
Parere di regolarità tecnica: favorevole
Il responsabile dell’area tecnica
F.to Ing. Pasquale Caboni

Parere di regolarità finanziaria: favorevole
Il responsabile dell’area finanziaria
F.to Dott.  Fabio Fais;

PROPONE

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, la perizia di
variante che, eleva l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 1,103%, a
€ 18.171,42 di cui € 17.938,71 per lavori ed € 232,71  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

DI APPROVARE il seguente nuovo quadro economico che prevede un aumento dell’importo dei
lavori di € 4.206,39 oltre IVA e un incremento di € 4.700,00 delle somme previste nel quadro
economico del progetto:

IMPORTO DEI LAVORI

A Importo complessivo dei lavori  €            13.932,39

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                 232,71

 €            14.165,10

A Importo complessivo dei lavori a seguito della perizia  €            18.138,78

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                 232,71

 €            18.371,49

A1 importo lavori al netto del ribasso  €            17.938,71

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                 232,71

C Importo totale del contratto (A1+B)  €             18.171,42

SOMME A DISPOSIZIONE:

1 Imprevisti ed economie da ribasso  €                 30,87

spee tecniche -progettazione e DL  €                       -

2 Spese Tecniche ai sensi dell'art. 113 del Dlgs 50/2016  €                       -



3 Assicurazione dipendenti  €                       -

4 Contributo ANAC  €                       -

5 I.V.A. sui lavori 22% di C  €            3.997,71

Sommano  €           4.028,58  €             4.028,58

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO  €           22.200,00

DI AUTORIZZARE l’aumento dell’importo della spesa totale dell’intervento di €4.700,00 come da
quadro economico;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio tecnico per l’adozione di tutti i provvedimenti
gestionali e funzionali di competenza;

DI DARE ATTO che le somme necessarie per l’esecuzione dell’intervento trovano copertura nel
cap. 28116/15 esercizio 2021 del bilancio comunale.

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, quarto
comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000.



Vista la proposta;
Con voti unanimi, espressi nelle forme previste dalla legge,

Delibera

In Conformità

Con successiva e separata votazione, con voti espressi nelle forme di legge,
all’unanimità
Dichiara la presente immediatamente esecutiva.



Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto:

        IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa AZZENA PIERA F.to Dott.  FAIS FABIO

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, per ogni singolo adempimento
relativo alla presente deliberazione,

ATTESTA

E’ stata pubblicata, in data odierna, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal             al           ;

E’ stata contestualmente comunicata ai capogruppo consiliari (art. 125, del D.Lgs.
n°267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.   FAIS FABIO

__________________________________________________________________________________________

E’ divenuta esecutiva:

perché  dichiarata  immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, D.Lgs. n°267/2000);

Telti,   14.07.2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.   FAIS FABIO

__________________________________________________________________________________________

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza municipale , li __14.07.2021__

Il  Segretario Comunale
Dott. FAIS FABIO


